⁴³⁶ Brandi, *Carlo V*, p. 239.

⁴³⁷ *Pro divo Carolo*, fol. 51. “Verum si vestra Sanctitas nos ab his culpis et obiectis immunes non censuerit, nostrasque excusaciones, et iustificaciones pro veris, et legitimis non habuerit, si armas contra nos continuaverit, et illorum depositioni non consenserit, si universalem pacem amplecti nolit, quum tunc non patris, sed patris, non pastoris, sed inuasoris officium assumeret, [...] ea omnia, quae nos ex adverso, pro nostra iustificatione, et innocentia ad Christianae Reipub. quietem praetendimus, et praetendere possumus, ad sacri generalis concilii totius Christianitatis cognitionem et iudicium censemus [...]”

The version of 1587 contains a likely topographical mistake „non patris, sed patris“, while the correct form should be „non patris, sed partis“, as is apparent from page 84 of the version published in 1527.

⁴³⁸ Idem, fol. 51. “Suplicantes propterea eidem vestrae Sanctitati, illamque in Domino hortantes, quatenus pro suo pastoralis officio, proque cura et sollicitudine gregis sibi commissi, dignetur ipsum sacrum generale concilium indicere, et convocare in loco tuto, et congruo, cum debita termini praefixione.”

⁴³⁹ This letter was included in *Pro divo Carolo*, but is also available in the edition of Ángel Angalá. See Valdés, *Obra completa*, p. 61-66.

⁴⁴⁰ Valdés, *Obra completa*, p. 61. “[...] tanto profecto animi dolore mens nostra discruciat, dum ea, quae Romanum Pontificem sua Pontificiae dignitatis oblitum non contra nos tantum (id enim aequo animo pateremur) verum in maximum Christiani nominis dedecus, contraque totius Reipub. (quam induxeramus) pacem et tranquillitatem moliri audimus, ut, [...] a Reverendissimis Paternitatibus vestris nro. ac totius Christiani populi nomine auxilium implorare cogamur.”

⁴⁴¹ Idem, p. 61-62. “Hoc itaq. animo relicta Hispania ad Germaniam venimus, ortas ibidem seditiones inter quosdam principes, divino favore sedamus [...]”

rivals, specifically mentioning the king of France and the pope, to conclude the peace. Charles even mentioned the previous correspondence with Clement VII, which according to him was so harsh that Charles V did not believe it had been written by “the Vicar of Christ” himself.⁴⁴² Charles V also claimed that while attending the imperial diet in Worms, he did not heed the complaints presented by Germans against the transgressions of Roman curia, which he attributed to his “innate obedience to the Apostolic see.”⁴⁴³ But since Clement VII did not appreciate the services which the emperor allegedly rendered him in Germany and continued to scheme against Charles V and even incite the other Christian princes to arms against him,⁴⁴⁴ a clear reference to the role of Clement VII in a formation of the League of Cognac, the emperor officially asked the collegium of cardinals to convoke the general council, adding that the failure to do so would make cardinals responsible for all possible future harms suffered by the church as well as the whole Christendom.⁴⁴⁵